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Il primo maggio 2019, dalla fusione di ASTER e ERVET, è nata  ART-ER 
Attrattività Ricerca Territorio, la Società Consortile dell'Emilia-Romagna, 
con l’obiettivo di favorire la crescita sostenibile della regione attraverso 
lo sviluppo dell'innovazione e della conoscenza, l'attrattività e 
l'internazionalizzazione del territorio.

2 Divisioni:

Divisione Ricerca e Innovazione (ex Aster)

Divisione Sviluppo Territoriale Sostenibile (ex ERVET)

Per un totale di 190 dipendenti
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Ripartizione settoriale (totale misure 379)

I Piani per la qualità aria: le misure pianificate nel Bacino Padano

Trasporti e mobilità

Energia, reti, 
infrastrutture

Azioni trasversali

Civile e Pubblica 
Amministrazione

Industria a altre attività 
produttive

Agricoltura e 
zootecnica

Aree verdi e foreste

Settore Prepair Gruppo Misura Numero Misure % 

3.Settore civile e 
Pubblica 

Amministrazione 
 

301.Utilizzazione, manutenzione e controllo degli 
impianti termici a biomassa 

25 34,72% 

302.Riqualificazione energetica ed ambientale degli 
edifici e degli impianti privati 

23 31,94% 

303.Riqualificazione energetica ed ambientale degli 
edifici e degli impianti della pubblica 

amministrazione 

13 18,06% 

304.Efficienza energetica nell'illuminazione pubblica 6 8,33% 

306.Combustioni incontrollate 5 6,94% 

Totale Settore 72 100,00% 

 

Fonte: elaborazione ART-ER su dati

applicativo web monitoraggio Piani

Qualità ARIA - PREPAIR



Edifici pubblici in Emilia-Romagna

3

3

32

40

62

80

84

157

164

343

399

513

606

2.056

2.401

2.538

2.776

5.664

17.922

0 5.000 10.000 15.000 20.000

Stabilimento balneare e termale

Carcere, prigione, penitenziario, riformatorio e assimilabili

Mercato coperto

Laboratori scientifici

Albergo, pensione e assimilabili

Locale commerciale, negozio

Caserma

Teatro, cinematografo, struttura per concerti e spettacoli e assimilabili

Edificio di culto e assimilabili

Fabbricato per attivita' produttiva (industriale, artigianale o agricola)

Biblioteca, pinacoteca, museo, gallerie

Castello, palazzo storico

Struttura residenziale collettiva (es.: collegi e convitti, educandati, ricoveri,…

Impianto sportivo

Ufficio strutturato ed assimilabili

Ospedali, case di cura, cliniche e assimilabili

Abitazione

Edificio scolastico

Totale complessivo

mq*1000

Superficie immobili dalla P.A. in Emilia-Romagna  

Abitazioni + scuole + uffici ~ 60%

… includendo impianti sportivi oltre 70%

Fonte: elaborazione ART-ER su dati

Ministero dell’Economia e delle Finanze

~ 75% di proprietà Enti locali 



Edifici pubblici in Emilia-Romagna

Cosa può fare la P.A. in quanto gestore del 
proprio patrimonio

immobiliare?
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mq*1000

Superfici per periodo di costruzione

~ 77%  della 
superficie è stato 
costruito prima 

del 1991

.

Fonte: elaborazione ART-ER su dati

Ministero dell’Economia e delle Finanze



Le tre sfere di influenza della Pubblica Amministrazione

 La Pubblica Amministrazione ha a

disposizione tre leve per intervenire nel

campo dell’efficienza energetica:

1. LEVA ECONOMICA

2. LEVA REGOLATORIA/PIANIFICATORIA

3. LEVA DI ESEMPIO E COINVOLGIMENTO 

DEI CITTADINI

Richieste 
competenze 
trasversali e 

aggiornamento 
continuo



INFOPOINT EDIFICI PUBBLICI 

 COS’E’ - è una guida, interamente consultabile on line, in cui
vengono analizzati e spiegati in modo semplice i principali
strumenti per programmare, progettare, attuare, finanziare,
gestire e comunicare efficacemente la riqualificazione
energetica degli edifici pubblici.

 COSA TROVO E COME FUNZIONA - l’infopoint è strutturato
per aree tematiche che delineano il processo di sviluppo di un
intervento: dalla pianificazione/programmazione iniziale fino
al monitoraggio, con approfondimenti sui requisiti minimi
ambientali ed energetici da rispettare in fase realizzativa e
sugli incentivi disponibili.

 DA CHI E’ SVILUPPATO: gruppo di lavoro PREPAIR (azione
C17.1): Regione Emilia-Romagna (supportata da ART-ER e
ARPAE), Provincia di Trento, Regione Friuli Venezia Giulia,
Regione Piemonte, Regione Veneto, Comune di Bologna

 A CHI SI RIVOLGE: Funzionari Comunali, Amministratori
locali, Funzionari pubblici

http://info.lifeprepair.eu/, 

http://info.lifeprepair.eu/


INFO POINT EDIFICI PUBBLICI - HOME 

http://info.lifeprepair.eu/

http://info.lifeprepair.eu/


Grazie per l’attenzione


